
7 АВГУСТА  2020
Спецвыпуск

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АКАДЕМИЧЕСКОЕ

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
(МА МО МО АКАДЕМИЧЕСКОЕ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«31» июля 2020 г.	 № 60-МА-2020

Об утверждении примерной программы подготовки 
граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями совершеннолетних недееспособных  

или не полностью дееспособных граждан

Местная Администрация внутригородского муниципального образования Санкт Петербурга муниципальный округ Академи-
ческое в целях приведения нормативных актов в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь «Правилами 
подбора, учета и подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями совершеннолетних недееспособ-
ных или не полностью дееспособных граждан», утвержденными Постановлением Правительства РФ от 17.11.2010 г. N 927 «Об 
отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью 
дееспособных граждан», приказом Министерства труда и социальной защиты от 12.02.2020 г. № 58н «Об утверждении пример-
ной программы подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами и попечителями совершеннолетних недееспособных 
или не полностью дееспособных граждан»:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить примерную программу подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями совершенно-

летних недееспособных или не полностью дееспособных граждан, согласно приложению к настоящему постановлению
2. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Местной Администрации 				    Е. А. Гаврилова

Приложение 
к постановлению 

от «31» июля 2020 г. № 60-МА-2020

Примерная программа подготовки 
граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями совершеннолетних недееспособных  

или не полностью дееспособных граждан

1. Общие положения
1.1.	 Настоящая примерная программа подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями совер-

шеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан, (далее  — программа) разработана в  соответствии 
с Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 12.02.2020 № 58н «Об утверждении пример-
ной программы подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями совершеннолетних недееспособ-
ных или не полностью дееспособных граждан».

1.2.	 К освоению программы допускаются граждане, выразившие желание стать опекунами, представившие в  орган опеки 
и попечительства документы, предусмотренные Правилами подбора, учета и подготовки граждан, выразивших желание стать опеку-
нами или попечителями совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан, утвержденными постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 17.11.2010 № 927 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства 
в отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан».

1.3.	 Программа осваивается по очной, очно-заочной, заочной формам обучения.
1.4.	 Объем программы составляет не менее 25 и не более 70 академических часов.
1.5.	 Подготовка граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями совершеннолетних недееспособных или 

не полностью дееспособных граждан (далее — граждане, выразившие желание стать опекунами), осуществляется в соответствии 
с учебно-тематическим планом, приведенным в приложении N1 к программе (далее — план).

1.6.	 Понятие и  термины, используемые в  настоящей программе, применяются в  значениях, определенных федеральным 
законодательством.

1.7.	 Подготовка граждан, выразивших желание стать опекунами, осуществляется органами опеки и попечительства, а  также 
образовательными организациями, медицинскими организациями, организациями, оказывающими социальные услуги, или иными 
организациями, осуществляющими указанное полномочие органов опеки и попечительства.



2 7 августа  2020

2. Содержание программы
2.1.	 Тема «Введение в курс подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями совершеннолетних 

недееспособных или не полностью дееспособных граждан» плана включает следующие сведения:
цели и содержание программы;
процесс и этапы подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами;
требования, предъявляемые законодательством Российской Федерации к гражданам, выразившим желание стать опекунами;
основные требования к жилищно-бытовым условиям, организации быта и проживания совершеннолетних недееспособных или не 

полностью дееспособных граждан, к уходу за совершеннолетними недееспособными или не полностью дееспособными гражданами;
социальные гарантии и льготы для совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан, предоставляе-

мых в соответствии с федеральным и региональным законодательством.
2.2.	 Тема «Основы законодательства Российской Федерации в сфере опеки и попечительства в отношении недееспособных и не 

полностью дееспособных граждан» плана включает следующие сведения:
правовое положение недееспособных и  не полностью дееспособных граждан, основания их устройства под опеку или 

попечительство;
формы устройства: опека или попечительство;
порядок заключения договора об осуществлении опеки или попечительства;
порядок представления гражданами, выразившими желание стать опекунами, документов в орган опеки и попечительства;
порядок предоставления органами опеки и  попечительства гражданам, выразившим желание стать опекунами, сведе-

ний о недееспособных или не полностью дееспособных гражданах с учетом Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных»;

правила посещения организаций, в которые помещены под надзор недееспособные или не полностью дееспособные граждане;
защита личных неимущественных и имущественных прав совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных 

граждан, находящихся под опекой или попечительством (далее — подопечные граждане);
порядок назначения органом опеки и попечительства опекуна или попечителя;
порядок действий опекуна (попечителя) при оказании помощи подопечным гражданам, страдающим психическими 

расстройствами;
права и обязанности опекунов и попечителей, ответственность за ненадлежащее исполнение обязанностей;
особенности распоряжения недвижимым имуществом, принадлежащим подопечным гражданам, составление описи имущества 

подопечных граждан, обеспечение сохранности имущества подопечных граждан;
порядок снятия и расходования денежных средств со счетов подопечных граждан, в том числе расходование сумм, зачисляемых на 

отдельный номинальный счет, открытый опекуном;
порядок осуществления органами опеки и попечительства проверки условий жизни подопечных граждан, соблюдения опекунами 

их прав и законных интересов, обеспечения сохранности их имущества, а также выполнения опекунами или попечителями требова-
ний к осуществлению своих прав и исполнению своих обязанностей в отношении подопечных граждан;

порядок представления опекунами или попечителями ежегодного отчета о хранении, использовании имущества подопеч-
ного гражданина и  управлении таким имуществом (далее  — отчет), требования к  заполнению отчета, ответственность за 
непредставление отчета;

порядок возмещения ущерба, нанесенного недееспособным или не полностью дееспособным гражданином;
основания и порядок прекращения опеки или попечительства, порядок восстановления недееспособных или не полностью дее-

способных граждан в дееспособности;
порядок обжалования решений органов опеки и попечительства.
2.3.	 Тема «Обеспечение психиатрической помощью граждан, страдающих психическими расстройствами» плана включает 

следующие сведения:
права лиц, страдающих психическими расстройствами;
виды психиатрической помощи и порядок ее оказания;
диагностика и лечение лиц, страдающих психическими расстройствами;
меры обеспечения безопасности при оказании психиатрической помощи;
основания для госпитализации в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях 

в недобровольном порядке;
обязанности медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях;
выписка из медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях.
2.4.	 Тема «Предоставление социального обслуживания недееспособным и  не полностью дееспособным гражданам» плана 

включает следующие сведения:
предоставление социального обслуживания гражданам, формы социального обслуживания и виды социальных услуг;
прием в стационарные организации социального обслуживания и выписка из таких организаций лиц, страдающих психическими 

расстройствами;
права лиц, проживающих в стационарных организациях социального обслуживания, предназначенных для лиц, страдающих пси-

хическими расстройствами, и обязанности этих организаций;
о социально-консультативной помощи, направленной на адаптацию человека в семье, обществе, снижении напряженности в отно-

шениях, сопровождении семьи и формировании здоровых взаимоотношений в окружающей социальной среде;
о соблюдении прав недееспособных и не полностью дееспособных граждан, пребывающих в стационарных учреждениях социаль-

ного обслуживания, в соответствии с жилищным законодательством.
2.5.	 Тема «Особенности состояния здоровья подопечных граждан. Осуществление ухода за инвалидами, гражданами пожилого 

возраста на дому» плана включает
следующие сведения:
об особенностях состояния здоровья недееспособных и не полностью дееспособных граждан, методах контроля за изменением 

состояния здоровья;
о потребностях недееспособных и не полностью дееспособных граждан (безопасность, факторы, вызывающие психическое 

расстройство, умственное развитие, привязанность, эмоциональное развитие, ориентация в пространстве и времени, социаль-
ная адаптация — усвоение социальных норм и правил поведения, социальных ролей, возможность общения, навыки самообслу-
живания — санитарно-гигиенические и бытовые навыки) и понимании гражданами, выразившими желание стать опекунами, 
необходимости их обеспечения;



37 августа  2020

о принципах общего ухода (навыки медицинских манипуляций, профилактика осложнений, личная гигиена и биомеханика тела, 
правила питания и кормления, методы дезинфекции) и основах реабилитации при различных функциональных нарушениях;

медицинские аспекты ухода за недееспособным гражданином в зависимости от состояния его здоровья и возраста.
способы оказания первой доврачебной помощи;
психологические аспекты, связанные с вопросами организации ухода и профилактики стрессовых состояний;
о создании благоприятной обстановки и психологической атмосферы в семье, обеспечивающей снятие последствий психотравми-

рующих ситуаций, нервно-психической напряженности.
2.6.	 Тема «Понятие о мотивации опекунов и попечителей. Проведение оценки гражданами, выразившими желание стать опеку-

нами или попечителями совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан, своих способностей обеспе-
чить потребности подопечных» плана включает следующие сведения:

проведение оценки гражданами, выразившими желание стать опекунами, своих способностей обеспечить потребности подопеч-
ных граждан с учетом условий жизни семьи (удаленность от инфраструктуры услуг населению, материально-бытовые условия, заня-
тость, доход) и особенности семейных отношений, а также психологическая готовностью стать опекуном или попечителем;

проведение оценки гражданами, выразившими желание стать опекунами, имеющихся у них компетенций по исполнению опекун-
ских или попечительских обязанностей, поиск путей формирования и возможности компенсации недостающих компетенций;

о навыках преодоления моральной и психологической усталости в процессе исполнения обязанностей опекунов и попечителей 
подопечных граждан.

2.7.	 Тема «Обеспечение безопасности подопечных» плана включает сведения о создании безопасных условий для жизни подо-
печных граждан в доме и в обществе в зависимости от их состояния здоровья и опыта жизни.

2.8.	 Тема «Меры по предотвращению совершения противоправных деяний недееспособными и не полностью дееспособ-
ными гражданами» плана включает сведения о предотвращении противоправных действий подопечного гражданина на улице 
и в общественных местах.

2.9.	 Тема «Роль семьи в обеспечении достойного уровня жизни подопечного» плана включает следующие сведения:
о семье как реабилитирующей среде: образе жизни семьи, семейном укладе, традиции;
способы реагирования семьи на стрессовые ситуации;
о системе внешней поддержки и собственных ресурсах семьи;
понимание всеми членами семьи граждан, выразивших желание стать опекунами, проблем своей семьи, возможностей и ресурсов.
2.10.	 Тема «Взаимодействие опекуна или попечителя с органами опеки и попечительства, с медицинскими организациями и орга-

низациями, оказывающими социальные услуги» плана включает следующие сведения:
взаимодействие опекуна или попечителя с органами опеки и попечительства, с медицинскими организациями и организациями, 

оказывающими социальные услуги, а также важность такого взаимодействия;
взаимодействие опекунов и попечителей с социальным окружением.
2.11.	 Тема «Подведение итогов освоения программы подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечите-

лями совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан» плана включает следующие сведения:
об обсуждении результатов освоения программы, выполнении домашних заданий;
об обсуждении степени усвоения программы и подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами;
о проведении самооценки граждан, выразивших желание стать опекунами, и выявлении их готовности для установления опеки 

или попечительства (проведении психологического тестирования граждан, выразивших желание стать опекунами, на выявление их 
готовности для установления опеки и попечительства);

о составлении итогового заключения о готовности и способности граждан, выразивших желание стать опекунами (составляется 
совместно с кандидатами по их желанию).

2.12.	 По результатам изучения примерной программы проводится итоговая аттестация в форме собеседования, которая заверша-
ется выдачей свидетельства о прохождении программы подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечите-
лями совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан.

2.13.	 Граждане, выразившие желание стать опекунами, успешно освоившие примерную программу, должны иметь четкое 
представление:

о системе защиты прав совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан;
об ответственности за жизнь и здоровье совершеннолетнего недееспособного или не полностью дееспособного гражданина;
о потребностях, основах ухода за совершеннолетним недееспособным или не полностью дееспособным гражданином;
о правилах обеспечения безопасности подопечных граждан как в доме, так и вне дома — на улице, в общественных местах;
о семье совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан как реабилитирующей среде.
2.14.	 Граждане, выразившие желание стать опекунами, успешно освоившие примерную программу, должны знать:
свои права и обязанности, а также права и обязанности совершеннолетнего недееспособного или не полностью дееспо-

собного гражданина;
виды психиатрической помощи и социальной поддержки;
формы социального обслуживания и виды социальных услуг;
особенности состояния здоровья подопечных граждан;
особенности распоряжения недвижимым имуществом, принадлежащим подопечным гражданам;
порядок снятия и расходования денежных средств со счетов недееспособных и не полностью дееспособных граждан, в том числе 

расходования сумм, зачисляемых на отдельный номинальный счет, открытый опекуном;
порядок представления опекунами или попечителями ежегодного отчета о  хранении, использовании имущества подопечного 

гражданина и управлении таким имуществом, требования к его заполнению;
виды ответственности за ненадлежащее исполнение обязанностей;
основания и порядок прекращения опеки или попечительства, порядок восстановления недееспособных или не полностью дее-

способных граждан в дееспособности;
порядок обжалования решений органов опеки и попечительства.
2.15.	 Граждане, выразившие желание стать опекунами, успешно освоившие примерную программу, должны уметь:
использовать полученные знания на практике в отношении совершеннолетнего недееспособного или не полностью дееспособного 

гражданина;



4 7 августа  2020

обеспечить безопасные условия для жизни подопечных граждан в доме
и в обществе;
предотвращать риск жестокого обращения с совершеннолетним недееспособным или не полностью дееспособным гражданином 

в семье;
оценивать возможный риск для жизни, здоровья и психологического благополучия совершеннолетнего недееспособного или не 

полностью дееспособного гражданина
и создавать безопасную среду их обитания, исключающую домашний травматизм;
обеспечить потребности подопечных граждан с учетом возможностей семьи совершеннолетних недееспособных или не полно-

стью дееспособных граждан;
быть готовыми к сотрудничеству с другими членами семьи совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных 

граждан в процессе ухода за подопечными гражданами;
заботиться о здоровье подопечного гражданина;
взаимодействовать с органами опеки и попечительства, с медицинскими организациями и организациями, оказывающими соци-

альные услуги.

Приложение 1 
к программе подготовки граждан,  

выразивших желание стать опекунами  
или попечителями совершеннолетних недееспособных  

или не полностью дееспособных граждан

Учебно-тематический план

N п/п Темы

Количество академических часов

Форма контроля
всего

в том числе

лекции семинары – 
тренинги

индивидуаль-
ное консуль-
тирование

1

Введение в курс подготовки граждан, выразив-
ших желание стать опекунами или попечителя-
ми совершеннолетних недееспособных или не 
полностью дееспособных граждан

2 1 1

2

Основы законодательства Российской Федера-
ции в сфере опеки и попечительства в отноше-
нии недееспособных и не полностью дееспо-
собных граждан

5 5   

3 Обеспечение психиатрической помощью граж-
дан, страдающих психическими расстройствами 6 2 4  

4
Предоставление социального обслуживания 
недееспособным и не полностью дееспособ-
ным гражданам

4 4   

5
Особенности состояния здоровья подопечных 
граждан. Осуществление ухода за инвалидами, 
гражданами пожилого возраста на дому

8 2 4 2

6

Понятие о мотивации опекунов и попечителей. 
Проведение оценки гражданами, выразившими 
желание стать опекунами или попечителями 
совершеннолетних недееспособных или не 
полностью дееспособных граждан, своих спо-
собностей обеспечить потребности подопечных

3  2 1

7 Обеспечение безопасности подопечных 4 2 2  

8
Меры по предотвращению совершения про-
тивоправных деяний недееспособными и не 
полностью дееспособными гражданами

4 2 2  

9 Роль семьи в обеспечении достойного уровня 
жизни подопечного 4 1 2 1

10

Взаимодействие опекуна или попечителя с ор-
ганами опеки и попечительства, с медицински-
ми организациями и организациями, оказываю-
щими социальные услуги

4  4  

11

Подведение итогов освоения программы 
подготовки граждан, выразивших желание 
стать опекунами или попечителями совершен-
нолетних недееспособных или не полностью 
дееспособных граждан

2   2 тестирование

12 Итоговая аттестация 0,5   0,5 собеседование
13 Всего 46,5 19 20 7,5



57 августа  2020

Приложение 2 
к программе подготовки граждан,  

выразивших желание стать опекунами  
или попечителями совершеннолетних недееспособных  

или не полностью дееспособных граждан

В орган опеки и попечительства
МА МО МО Академическое
____________________________________
от __________________________________
____________________________________
            (фамилия, имя, отчество)

Заявление 
о прохождении подготовки гражданина, выразившего желание 

стать опекуном или попечителем совершеннолетнего недееспособного 
или не полностью дееспособного гражданина

Я, 	
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

Документ, удостоверяющий личность: 	

	
(когда и кем выдан)

Адрес регистрации по месту жительства 	

	

Адрес фактического места пребывания 	

	

Прошу зачислить меня на курс подготовки граждан, выразивших желание стать опекуном или попечителем совершеннолетнего 
недееспособного или не полностью дееспособного гражданина.

Я, 	 ,
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

даю согласие на обработку и использование моих персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении.
_______________________ ____________________________
            (подпись)                                         (фио)
«___» ______________20___г.

Даю согласие на составление итогового заключения о моей готовности и способности стать опекуном совершеннолетнего недее-
способного или не полностью дееспособного гражданина.

_______________________ ____________________________
            (подпись)                                         (фио)
«___» ______________20___г.

Приложение 3 
к программе подготовки граждан,  

выразивших желание стать опекунами  
или попечителями совершеннолетних недееспособных  

или не полностью дееспособных граждан

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

АКАДЕМИЧЕСКОЕ
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

(МА МО МО АКАДЕМИЧЕСКОЕ)
Гражданский проспект, дом 84, литер А,

Санкт-Петербург, Россия, 195257
телефон / факс (812) 555–26–59

e-mail: momoa@list.ru
www.mo-akademicheskoe-spb.ru

ОГРН 1037808002044
ИНН/КПП 7804086603/780401001

__________________ № ____________



6 7 августа  2020

НАПРАВЛЕНИЕ
на подготовку гражданина, выразившего желание стать опекуном  

или попечителем совершеннолетнего недееспособного или не полностью дееспособного гражданина

Местная Администрация МО МО Академическое,

направляет гражданина 	 ,
                  (фамилия, имя, отчество (при наличии)

«____» _________________года рождения, 	

	
(документ, удостоверяющий личность)

в 	

	
(наименование организации, осуществляющей подготовку граждан, выразивших желание стать опекунами и попечителями 

совершеннолетних недееспособных и не полностью дееспособных граждан)

для зачисления на курс подготовки граждан, выразивших желание стать опекуном или попечителем совершеннолетнего недееспо-
собного или не полностью дееспособного гражданина.

Дано согласие на составление итогового заключения о готовности и способности стать опекуном совершеннолетнего недееспособ-
ного или не полностью дееспособного гражданина.

Глава Местной Администрации 				       	
					     (подпись) 				    (фио)

«___» _____________20___г.

Приложение 4 
к программе подготовки граждан,  

выразивших желание стать опекунами  
или попечителями совершеннолетних недееспособных  

или не полностью дееспособных граждан

Бланк органа опеки  
и попечительства / организации,  
осуществляющей  
подготовку граждан

СВИДЕТЕЛЬСТВО 
о прохождении подготовки граждан, выразивших желание стать  

опекунами или попечителями совершеннолетних недееспособных  
или не полностью дееспособных граждан

от «____» _______________ 20___ г. 	 № ________

Настоящее свидетельство выдано 	

	 ,
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

в том, что он (а) с «____» ___________ 20___ г. по «____» ____________ 20___ г. 

прошел (ла) 
подготовку лиц, выразивших желание стать опекунами или попечителями совершеннолетних недееспособных или не полностью 
дееспособных граждан

в 	
(полное наименование органа опеки и попечительства / организации,

	
осуществляющей подготовку граждан)

Руководитель органа опеки
и попечительства / организации ____________________________            __________________________
					     (подпись)		   	      (ФИО)

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АКАДЕМИЧЕСКОЕ

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«03» августа 2020 	 № 08-МС-2020



77 августа  2020

О внесении изменений в постановление 
от 04.03.2016 N05-МС-2016

С целью приведения в соответствие с действующим законодательством, во исполнение Требования N2 Прокуратуры Калинин-
ского района Санкт-Петербурга об изменении нормативного правового акта с целью исключения выявленных коррупциогенных фак-
торов от 30.06.2020 N2 (вх. от 13.07.2020 N1601,20):

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести следующие изменения в постановление Главы муниципального образования от 04.03.2016 N05-МС-2016 «Об утверж-

дении положения «О порядке сообщения лицами, замещающими должности муниципальной службы, о возникновении личной заин-
тересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также 
предотвращения и урегулирования такого конфликта интересов»»:

1.1. п. 2.1. Положения «О порядке сообщения лицами, замещающими должности муниципальной службы, о возникновении 
личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 
интересов, а  также предотвращения и  урегулирования такого конфликта интересов», утвержденного приложением к  поста-
новлению (далее – Положение), после слов «урегулированию конфликта интересов» дополнить словами «в срок, установленный 
п.2.2. настоящего Положения»;

1.2. п.2.2. Положения после слов «(далее – кадровая служба» дополнить словами «не позднее рабочего дня, следующего за днем, 
когда стало об этом известно»;

1.3. п.4.6. Положения изложить в следующей редакции:
«4.6. Комиссия в течение семи дней с момента предоставления сообщения, мотивированного заключения и других материалов, 

полученных в ходе предварительного рассмотрения сообщения председателем комиссии, рассматривает сообщение и принимает по 
нему решение в порядке, установленном положением о комиссии по противодействию коррупции и соблюдению требований к слу-
жебному поведению и урегулированию конфликта интересов в ОМСУ, утвержденным нормативным правовым актом ОМСУ в уста-
новленном порядке, утверждает мотивированное заключение, подготовленное председателем комиссии.»;

1.4. п. 4.7. Положения исключить.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.
3. Контроль, за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования 
исполняющий полномочия 
председателя Муниципального Совета 				    И. Г. Пыжик

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АКАДЕМИЧЕСКОЕ

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«03» августа 2020 	 № 61-МА-2020

О внесении изменений в постановление 
от 04.03.2016 N11-МА-2016

С целью приведения в соответствие с действующим законодательством, во исполнение Требования N3 Прокуратуры Калинин-
ского района Санкт-Петербурга об изменении нормативного правового акта с целью исключения выявленных коррупциогенных фак-
торов от 30.06.2020 N3 (вх. от 13.07.2020 N1600,20), Местная Администрация:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения в постановление Местной Администрации от 04.03.2016 N11-МС-2016 «Об утверждении поло-

жения «О порядке сообщения лицами, замещающими должности муниципальной службы, о возникновении личной заинтересован-
ности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также предотвра-
щения и урегулирования такого конфликта интересов»»:

1.1. п. 2.1. Положения «О порядке сообщения лицами, замещающими должности муниципальной службы, о возникновении 
личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 
интересов, а  также предотвращения и  урегулирования такого конфликта интересов», утвержденного приложением к  поста-
новлению (далее – Положение), после слов «урегулированию конфликта интересов» дополнить словами «в срок, установленный 
п.2.2. настоящего Положения».

1.2. п.2.2. Положения после слов «(далее – кадровая служба) дополнить словами «не позднее рабочего дня, следующего за днем, 
когда стало об этом известно»;

1.3. п.4.6. Положения изложить в следующей редакции:
«4.6. Комиссия в течение семи дней с момента предоставления сообщения, мотивированного заключения и других материалов, 

полученных в ходе предварительного рассмотрения сообщения председателем комиссии, рассматривает сообщение и принимает по 
нему решение в порядке, установленном положением о комиссии по противодействию коррупции и соблюдению требований к слу-
жебному поведению и урегулированию конфликта интересов в ОМСУ, утвержденным нормативным правовым актом ОМСУ в уста-
новленном порядке, утверждает мотивированное заключение, подготовленное председателем комиссии.»;



8 7 августа  2020

1.4. п. 4.7. Положения исключить.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.
3. Контроль, за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Местной Администрации Е. А. Гаврилова

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АКАДЕМИЧЕСКОЕ

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
(МА МО МО АКАДЕМИЧЕСКОЕ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«03» августа 2020 г. 	 № 62-МА-2020

Об отмене постановления Местной Администрации 
от 25.09.2018 № 63-МА-2018

С целью приведения постановления Местной Администрации в соответствие с действующим законодательством, с учетом заклю-
чения Юридического комитета Правительства Санкт-Петербурга от 03.07.2019 № 15–30–748/19–0–0 (вх. 1921,19 от 09.07.2019), 
Местная Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отменить постановление Местной Администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муни-

ципальный округ Академическое от 25.09.2018 № 63-МА-2018 «Об определении границ прилегающих к некоторым организациям 
и (или) объектам территорий, расположенных в границах внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муници-
пальный округ Академическое, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Местной Администрации 				    Гаврилова Е. А.

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АКАДЕМИЧЕСКОЕ

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
(МА МО МО АКАДЕМИЧЕСКОЕ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«03» августа 2020 г. 	 № 63-МА-2020

Об определении границ, прилегающих к некоторым организациям  
и (или) объектам территорий, расположенных в границах 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое, 
на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции

В соответствии с  Федеральным законом от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О  государственном регулировании производства и  обо-
рота этилового спирта, алкогольной и  спиртосодержащей продукции и  об ограничении потреблении (распития) алкогольной 
продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 г. № 1425 «Об определении органами государ-
ственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышен-
ной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного 
самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции», Законом Санкт-Петербурга от 10.02.2014 г. № 50–5 «Об обороте алкогольной и спиртосодер-
жащей продукции в Санкт Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 03.07.2017 г. № 425–66 «О внесении изменений в Закон 
Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» и Закон Санкт-Петербурга «Об обороте алко-
гольной и  спиртосодержащей продукции в  Санкт-Петербурге»», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420–79 «Об орга-
низации местного самоуправления в  Санкт-Петербурге», на основании Устава внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое, Местная Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить перечень организаций и (или) объектов, расположенных в границах внутригородского муниципального обра-

зования Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое (далее – МО МО Академическое), на прилегающих терри-
ториях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции в стационарных торговых объектах и розничная 
продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (далее – объекты розничной продажи алкоголь-
ной продукции) (Приложение № 1).

2. Утвердить схемы границ, прилегающих территорий к организациям и (или) объектам, на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции (Приложение № 2).



97 августа  2020

3. Границы территорий, прилегающих к  организациям и  объектам, указанным в  Приложении № 1 настоящего постановления, 
в отношении которых в соответствии с федеральным законодательством устанавливаются прилегающие территории, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции, (далее – защищаемые объекты), определяются кратчайшими расстояниями 
в метрах по прямой (по радиусам), равными 15 метров, с центром на оси каждого входа (выхода) для посетителей в здание (строение, 
сооружение), в котором расположены защищаемые объекты, а при наличии обособленной территории – с центром на оси каждого 
входа (выхода) для посетителей на обособленную территорию.

4. Использовать для целей настоящего постановления следующие основные понятия:
а) обособленная территория – территория, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхожде-

ния), прилегающая к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты;
б) территория, прилегающая к защищаемым объектам, указанным в Приложении № 1 настоящего постановления (далее – приле-

гающая территория), включает в себя обособленную территорию (при наличии таковой), а также территорию, определяемую с уче-
том конкретных особенностей местности и застройки, примыкающую к границам обособленной территории либо непосредственно 
к зданию (строению, сооружению), в котором расположены защищаемые объекты, указанные в Приложении № 1 настоящего поста-
новления (далее – дополнительная территория);

в) стационарный торговый объект – торговый объект, представляющий собой здание или часть здания, строение или часть строе-
ния, прочно связанные фундаментом такого здания, строения с землей и присоединенные к сетям инженерно-технического обеспече-
ния, в котором осуществляется розничная продажа алкогольной продукции.

Дополнительная территория определяется:
- при наличии обособленной территории  – от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей 

в стационарный торговый объект;
- при отсутствии обособленной территории – от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором рас-

положены защищаемые объекты, указанные в  Приложении № 1 к  настоящему постановлению, до входа для посетителей 
в стационарный торговый объект

5. Направление уведомлений о принятом нормативном муниципальном правовом акте организациям, осуществляющим рознич-
ную продажу алкогольной продукции, а также розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного пита-
ния, и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, 
а также розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи при оказании услуг общественного питания на террито-
рии в границах МО МО Академическое, а также контроль за созданием новых или прекращением деятельности защищаемых объек-
тов возлагаются на структурное подразделение Местной Администрации МО МО Академическое в соответствии с распоряжением 
Местной Администрации МО МО Академическое.

6. В течение месяца с момента выявления указанных в пункте 5 обстоятельств ответственное структурное подразделение вносит 
изменения (дополнения) в Приложение № № 1,2 настоящего постановления с целью корректировки схемы границ прилегающих тер-
риторий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции.

7. Копию настоящего постановления направить в Комитет по промышленной политике, инновациям и торговле Санкт-Петербурга.
8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Местной Администрации 				    Е. А. Гаврилова

Приложение № 1 к постановлению 
от «03» августа 2020 № 63-МА-2020

Перечень 
организаций и (или) объектов, расположенных в границах МО МО Академическое, на прилегающих территориях к кото-
рым не допускается розничная продажа алкогольной продукции в стационарных торговых объектах и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания

№ Улица Дом Корпус Литера Название объекта (организации) Номер 
схемы

1. Академика Байкова улица 9 2 А ГБДОУ детский сад № 99 Калининского 
района Санкт-Петербурга. 1

2. Академика Байкова улица 9 2 А ЧДОУ «КАРЛСОН» 1

3. Академика Байкова улица 9 3 А ГБДОУ детский сад №72 комбинированного 
вида Калининского района Санкт-Петербурга 2

4. Академика Константинова 
улица 10 2 А ГБОУ гимназия №148  им. Сервантеса Кали-

нинского района Санкт-Петербурга 3

5. Академика Константинова 
улица 14  А ГБДОУ детский сад №78 общеразвивающего 

вида Калининского района Санкт-Петербурга 4

6. Вавиловых улица 4 3 А ГБДОУ детский сад №58 общеразвивающего 
вида Калининского района Санкт-Петербурга 5

7. Вавиловых улица 5 2 А ГБДОУ детский сад №23 общеразвивающего 
вида Калининского района Санкт-Петербурга 6

8. Вавиловых улица 5 5 А ГБОУ СОШ № 71 Калининского района 
Санкт-Петербурга 7

9. Вавиловых улица 8 2 А ГБОУ СОШ № 137 Калининского района 
Санкт-Петербурга 8

10. Вавиловых улица 11 2 А ГБДОУ детский сад № 80 компенсирующего 
вида Калининского района Санкт-Петербурга 9



10 7 августа  2020

11. Вавиловых улица 13 3 А ГБУ ДО ЦВР ДМ Калининского района 
Санкт-Петербурга «Академический» 10

12. Веденеева улица 10 2 А ГБДОУ детский сад №100 Калининского 
района Санкт-Петербурга 11

13. Гжатская улица 4  А СПб ГБОУ  СПО «КОР № 1» 12

14.

Гжатская улица 
(первая площадка) 
Гжатская улица 
(вторая площадка)

22

22

3

4

А

А

ГБДОУ детский сад №22 Калининского 
района Санкт-Петербурга 13-14

15. Гражданский проспект 28 ИМОП СПб ГПУ 15

16. Гражданский проспект 51 2 А ГБДОУ детский сад №34 Калининского 
района Санкт-Петербурга 16

17. Гражданский проспект 74 1 А ГБУ ДО ЦППМСП Калининского района 
Санкт-Петербурга 17

18. Гражданский проспект 75 5 А ГБДОУ детский сад №25 Калининского 
района Санкт-Петербурга 18

19. Гражданский проспект 83 2 А ГБДОУ детский сад №93 компенсирующего 
вида Калининского района Санкт-Петербурга 19

20. Гражданский проспект 83 5 А

ГБОУ СОШ №98 с углублённым изучением 
английского языка  Калининского района 
Санкт-Петербурга (отделение дошкольного 
образования) 

20

21. Гражданский проспект 83 5 А ГБОУ прогимназия № 701 «Изумрудный 
город» 20

22. Гражданский проспект 88 2 А СПб ГБПОУ  «Санкт-Петербургское художе-
ственное училище имени Н.К. Рериха» 21

23. Гражданский проспект 90 4 А ГБОУ детский сад № 84 комбинированного 
вида Калининского района Санкт-Петербурга  22

24. Гражданский проспект 92 3 А
ГБОУ СОШ  №98 с углубленным изучени-
ем английского языка Калининского района 
Санкт-Петербурга

23

25. Науки проспект 11 3 А ГБДОУ детский сад №2 общеразвивающего 
вида Калининского района Санкт-Петербурга 24

26. Науки проспект 12 3 А ГБДОУ детский сад №1 компенсирующего 
вида Калининского района Санкт-Петербурга 25

27. Науки проспект 13 4 А ГБОУ СОШ №145 Калининского района 
Санкт-Петербурга 26

28. Науки проспект 16 2 А ГБОУ СОШ №121 Калининского района 
Санкт-Петербурга 27

29. Непокоренных проспект 12  2 А ГБОУ СОШ № 514  Калининского района 
Санкт-Петербурга 28

30. Политехническая улица 29  П Санкт-Петербургский политехнический уни-
верситет Петра Великого (далее- СПб ГПУ) 29

31. Светлановский проспект 38 2 А ГБОУ лицей №150 Калининского района 
Санкт-Петербурга 33

32. Светлановский проспект 40 3 А ГБОУ СОШ  №158 Калининского района 
Санкт-Петербурга 34

33. Светлановский проспект 46 2 А ГБДОУ детский сад №68 компенсирующего 
вида Калининского района Санкт-Петербурга 35

34. Светлановский проспект 69 2 А ГБДОУ детский сад №75 Калининского 
района Санкт-Петербурга 36

35. Северный проспект 61 3 А ГБДОУ детский сад №43 компенсирующего 
вида Калининского района Санкт-Петербурга 37

36. Северный проспект 65 2 А ГБДОУ детский сад №102 комбинированного 
вида Калининского района Санкт-Петербурга 38

37. Северный проспект 69/98  А СПБ ГБОУ ДОД «Санкт-Петербургская дет-
ская художественная школа № 12» 39

38. Софьи Ковалевской улица 8 3 А ГБОУ СОШ №78 Калининского района 
Санкт-Петербурга 30

39. Софьи Ковалевской улица 16 2 А ГБДОУ детский сад №71 Калининского 
района Санкт -Петербурга 31

40. Софьи Ковалевской улица  16 6 А
ГБОУ СОШ  №98 с углубленным изучени-
ем английского языка Калининского района 
Санкт-Петербурга (здание начальной школы)

32

41. Софьи Ковалевской улица 16 6 А ГБУ ИМЦ Калининского района Санкт-Петер-
бурга 32



117 августа  2020

42. Тихорецкий проспект 9 6 А ГБДОУ  детский сад № 21 комбинированного 
вида Калининского района Санкт-Петербурга 40

43. Тихорецкий проспект 25 3 А ГБДОУ детский сад №103 комбинированного 
вида Калининского района Санкт-Петербурга 41

44. Хлопина улица 8 3 А СПбАУ РАН, Академический университет 42

45. Академика Байкова улица 8  А ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава 
России 43

46. Академика Байкова улица 25 1 А СПб ГБУЗ  «Городская поликлиника № 112» 44

47. Академика Байкова улица 27  А СПб ГБУЗ «Детская городская поликлиника 
№ 118» 45

48. Академика Константинова 
улица 4 1 Стоматологическая клиника «Женя» 46

49. Вавиловых улица 9 5 Стоматологическая клиника «Яблоко» 47
50. Вавиловых улица 14  А СПб ГБУЗ «Елизаветинская больница» 71
51. Вавиловых улица 12  А СПБ ГБУЗ «Родильный дом № 17» 70

52. Веденеева улица 2 А Семейная стоматологическая клиника   ООО 
«Татьяна» 72

53. Гжатская улица 3 СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №112»,  
поликлиническое отделение №55 73

54. Гжатская  улица 22 1

Центр красоты и здоровья «MEDIDERM» 
Стоматологическая клиника «О Дент»  
Стоматологическая клиника  
«Ваш стоматолог» 

48

55. Гжатская  улица 22 2 Диагностический центр «Риат»  
Медицинский центр «Элеос» 49

56. Гжатская улица 22 3

Медицинский центр косметологии и красоты 
«Жемчужина»  
Клиника «Остеомед» 
Медицинский центр «АкадемМед» 
Стоматологическая клиника доктора Колодий

50

57. Гражданский проспект 36 Стоматологическая клиника «АБА-Клиника» 51
58. Гражданский проспект 45 1 Стоматологическая клиника «Витаника» 52

59. Гражданский проспект 84 А Клиника МРК «Т.О.П.» 
Диагностический центр «БалтЗдрав» 53

60. Гражданский проспект 88 3 Диагностический центр «Хеликс» 
Стоматологическая клиника «Уни Дент» 54

61. Гражданский проспект 88 4 Стоматологическая клиника «Выбор» 55
62. Науки проспект 8 2 Медицинский центр «Санавита» 56

63. Науки проспект 10 1 Стоматологическая клиника 
«Жемчужина Севера» 57

64. Науки проспект 12 4 А СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 112» 
Женская консультация № 29 58

65. Науки проспект 17 2
Стоматологический центр «Мастердент» 
Стоматологическая клиника «Стома»  
Диагностический центр «Хеликс» 

59

66. Науки проспект 17 6

Медицинский центр «Мастерская здоровья» 
Стоматологическая клиника «Мой зубной» 
Медицинский центр ГИД 
Клиника Стоматологическая клиника 
«Кредодент» 

60

67. Науки проспект 19 2 Стоматологическая клиника «Альба-Дент» 61
68. Политехническая  улица 17 3 Медицинский центр «Familia» 62
69. Светлановский проспект 85  А СПб ГКУЗ «Хоспис № 4» 63

70. Северный проспект 63 1 Центр семейной восточной медицины и пси-
хологии «Багуа» 64

71. Софьи Ковалевской улица 8 1 А СПб ГБУЗ   «Городская поликлиника № 86» 65

72. Софьи Ковалевской улица 10 1 А СПб ГБУЗ «Кожно-венерологический диспан-
сер № 9» 66

73. Тихорецкий проспект 33 1
Кабинет психологической помощи 
ИП Романова И.В.  
Клиника «Шведская стоматология» 

67

74. Хлопина улица 11 1 А СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 76 « 68

75. Тихорецкий проспект 3    ФГКУ ВО Военная академия связи имени Мар-
шала Советского Союза  С.М. Буденного МО РФ 69



12 7 августа  2020

76. Академика Константинова 
улица 10 2 А

Спортивная площадка ГБОУ гимназия 
№148 им. Сервантеса Калининского района 
Санкт-Петербурга

74

77. Вавиловых улица 3 1  
Спортивная площадка ГБУ «Центр физиче-
ской культуры, спорта и здоровья Калинин-
ского района»

75

78. Вавиловых улица 5 5 А Стадион  ГБОУ СОШ № 71 Калининского 
района Санкт-Петербурга. 76

79. Вавиловых улица 8 2 А Стадион ГБОУ СОШ № 137 Калининского 
района Санкт-Петербурга 77

80. Гжатская улица 4  Б Бассейн СПб ГБОУ  СПО «КОР № 1» 78

81. Гражданский проспект 92 3 А
Спортивная площадка ГБОУ СОШ  №98 с 
углубленным изучением английского языка 
Калининского района Санкт-Петербурга

79

82. Гражданский проспект 92 3 А
Стадион  ГБОУ СОШ  №98 с углубленным 
изучением английского языка Калининского 
района Санкт-Петербурга 

80

83. Гражданский проспект 100 Физкультурно-оздоровительный комплекс 
«Nova Arena» 81

84. Науки проспект 10 1 Фитнес-клуб «Академия» 82

85. Науки проспект 13 4 А Стадион ГБОУ СОШ №145 Калининского 
района Санкт-Петербурга 83

86. Науки проспект 13 4 А Хоккейная коробка ГБОУ СОШ №145 Кали-
нинского района Санкт Петербурга 83

87. Науки проспект 16 2 А Многофункциональный спортивный комплекс 84
88. Непокоренных проспект 10  А СК ОАО «Красный октябрь» 85

89. Непокоренных проспект 10  А  Бассейн СК «Красный Октябрь» ОАО «Крас-
ный Октябрь» 86

90. Политехническая улица 27  А Бассейн СПб ГПУ  29
91. Политехническая улица 29  А Спортивная площадка СПб ГПУ 29
92. Политехническая улица 29  А Спортивная площадка СПб ГПУ 29
93. Политехническая улица 29  А Спортивная площадка СПб ГПУ (корт теннисный) 29
94. Политехническая улица 29  А Спортивная площадка СПб ГПУ 29
95. Политехническая улица 29  А Стадион СПб ГПУ 29
96. Политехническая улица 29  А Хоккейная коробка СПб ГПУ 29

97. Светлановский проспект 40 3 А Стадион ГБОУ СОШ  №158 Калининского 
района Санкт-Петербурга 87

98. Северный проспект 40 Фитнес-клуб «Fitness House» 88

99. Софьи Ковалевской улица 8 3 А Стадион  ГБОУ СОШ №78 Калининского 
района Санкт-Петербурга 89

100. Софьи Ковалевской улица 16 6 А
Стадион ГБОУ СОШ  №98 с углубленным 
изучением английского языка Калининского 
района Санкт-Петербурга (здание начальной 
школы)

90

101. Тихорецкий проспект 33 2  Хоккейная коробка 91

102. Хлопина улица 8 3 А Плавательный бассейн УСК (учебный спор-
тивный комплекс) СПб  УНОЦНТ РАН 92

103. Хлопина улица 10  Д
СПб ГАУ «Дирекция по управлению спортив-
ными сооружениями», спортивный комплекс 
«Центр плавания» 

93

Схемы границ, прилегающих территорий к организациям и (или) объектам, на которых не допускается розничная продажа алко-
гольной продукции (Приложение № 2) опубликованы в сетевом издании – официальном сайте органов местного самоуправления  
МО МО Академическое – http://mo-akademicheskoe-spb.ru/ в разделе «Документы».

Приложение к газете «Академический вестник»
Учредители: Муниципальный Совет
МО МО Академическое, Местная Администрация
МО МО Академическое, Глава МО МО Академическое
Главный редактор О. В. Некрасова
Адрес редакции и учредителей:  
Санкт-Петербург, Гражданский пр., 84
Тел.: 555-26-59. Е-mail: momoa@list.ru
www.mo-akademicheskoe-spb.ru

Свидетельство о регистрации средства массовой информации
ПИ №ТУ78-01419 от 18.09.2013 г. выдано Управлением
Федеральной службы по надзору в сфере связи,
информационных технологий и массовых коммуникаций по
Северо-Западному федеральному округу.
Мнение редакции может не совпадать с мнением авторов.
Редакция не несет ответственности за достоверность
информации, содержащейся в частных объявлениях.
Газета распространяется бесплатно.

Отпечатано в типографии
ООО «Бостон-спектр» 
197349, СПб, пр-кт Сизова, д. 30, корп. 4
8 (812) 552-00-39
Тираж 500 экз. Заказ № 159
Подписано в печать 07.08.2020 г.
Время подписания установленное: 10.00
Время подписания фактическое: 10.00


